[bookmark: _GoBack][image: ]
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

[bookmark: _Toc134376474]Чжао Цзе
Выпускная квалификационная работа
Анализ влияния корпоративной социальной ответственности на потребительскую оценку бренда в Китае
Уровень образования:
Направление 39.04.01«Социология»
Основная образовательная программа магистратуры
[bookmark: _Toc5969][bookmark: _Toc12317]ВМ.5589.2021«Социология»

Научный руководитель:
доктор социологических наук, профессор
кафедры экономической социологии
Петров Александр Викторович

Рецензент:
кандидат социологических наук, доцент,
Национальный государственный
университет физической культуры,
спорта и здоровья им. П.Ф. Лесгафта
Чудаев Михаил Егорович

Санкт-Петербург
2023

ОГЛАВЛЕНИЕ
ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ КОРПОРАТИВНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ ОЦЕНКИ БРЕНДА 8
1.1 Концепция КСО 8
1.2 Виды КСО 27
1.3 КСО и теория заинтересованных сторон 31
1.4 Понятие и значение потребительской оценки бренда 40
1.5 Современные факторы, влияющие на потребительскую оценку брендов. Влияние КСО на капитал бренда 47
ГЛАВА 2. ИССЛЕДОВАНИЕ И АНАЛИЗ ВЛИЯНИЯ КСО НА ПОТРЕБИТЕЛЬСКУЮ ОЦЕНКУ БРЕНДА В КИТАЕ 55
2.1. Особенности эмпирического исследования влияния КСО на потребительскую оценку бренда 55
2.2 Методология социологического исследования влияния КСО на потребительскую оценку бренда 57
2.3 Анализ результатов социологического исследования влияния КСО на потребительскую оценку бренда 62
ГЛАВА 3. СУЩЕСТВУЮЩИЕ ПРОБЛЕМЫ КСО В КИТАЕ И ИХ РЕШЕНИЯ 81
3.1 Существующие проблемы 81
3.1.1 Общие проблемы КСО в Китае 81
3.1.2. Проблемы КСО, связанные с потребительской оценкой бренда 90
3.2 Предложения для решения выявленных проблем КСО 95
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 102
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 108
Приложение 120

[bookmark: _Toc134376475]ВВЕДЕНИЕ
Корпоративная социальная ответственность является важным направлением деятельности компании. Это концепция управления бизнесом, основанная на принципах учета социальных и экологических последствий деятельности компании наряду с экономическими целями. Она заключается в том, что компании несут ответственность за воздействие своей деятельности на окружающую среду и общество, и должны стремиться к снижению отрицательного влияния и увеличению позитивного вклада в социальную и экологическую сферы. Появившись еще в середине ХХ в., к 20-ым годам XXI в. эта деятельность стала практически неотделима от деятельности крупных компаний. Ей посвящены различные исследования как зарубежных, так и иностранных исследователей.
Корпоративная социальная ответственность влияет на различные аспекты деятельности компании. В том числе она, вероятно, оказывает влияние на потребительскую оценку бренда. Потребительская оценка бренда - это мнение и оценка, которую имеют потребители о конкретном бренде. Она может включать в себя восприятие бренда, его качество, надежность, узнаваемость, доверие, ценность, популярность, а также отношение к нему. Потребительская оценка бренда может быть положительной или отрицательной, и она может иметь существенное влияние на спрос на продукты или услуги, которые предлагает бренд. Поэтому, для брендов очень важно следить за тем, как их воспринимают их потребители, и работать над улучшением потребительской оценки, в том числе и изучая связь между корпоративной социальной ответственностью и потребительской оценкой бренда.
Данная работа далее исследует взаимодействие между корпоративной социальной ответственностью и потребительской оценкой брендов. Актуальность выбранной темы обусловлена рядом факторов. Во-первых, распространение корпоративной социальной ответственности в компаниях проходит все боле и более активно. Все чаще компании обращают внимание на влияние своей деятельности на общественную жизнь и окружающую среду. Так как это явление является достаточно молодым для бизнеса, не все его аспекты изучены в достаточной степени, в особенности, те аспекты, которые затрагивают поведение потребителей. Во-вторых, компании в развивающихся странах, таких, как Россия и Китай, лишь в конце XX - начале XXI вв. начали применять КСО в своей деятельности, и только сейчас эта деятельность достигла достаточно широкого масштаба. Многие компании еще не имеют достаточного опыта в этой сфере, и изучение связи КСО с потребительской оценкой бренда является важным направлением в науке. В-третьих, конкуренция между компаниями за потребителя растет. Поэтому высокая оценка потребителем бренда является важным аспектом, к которому должны стремиться компании. При этом влияние корпоративной социальной ответственности на потребительскую оценку бренда изучено в недостаточной степени. В связи с этим исследование является важным и актуальным в современном мире.
Целью исследования является определить, как корпоративная социальная ответственность влияет на потребительскую оценку бренда, и как компании могут использовать это влияния для проведения эффективной и ответственной деятельности с сфере корпоративной социальной ответственности.
Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
1. Выявить историю возникновения понятия «корпоративная социальная ответственность»
2. Дать определение понятия «корпоративная социальная ответственность» и основные теоретические подходы к нему
3. Дать определение понятия «потребительская оценка бренда» и основные теоретические подходы к нему
4. Изучить и проанализировать влияние различных факторов на потребительскую оценку бренда
5. Выбрать компанию-объект для исследования влияния корпоративной социальной ответственности на потребительскую оценку бренда
6. Разработать анкету социального опроса
7. Провести опрос среди потребителей в Китае
8. Проанализировать результаты опроса
9. На основании результатов опросе проанализировать влияние показателей корпоративной социальной ответственности на потребительскую оценку бренда в целом и для конкретной компании
10. Проанализировать существующие проблемы
11. Разработать рекомендации для компаний для устранения выделенных проблем.
Объектом исследования являются феномены корпоративной социальной ответственности и потребительской оценкой бренда.
Предметом исследования является влияние корпоративной социальной ответственности на потребительскую оценку бренда.
Работа имеет широкую базу теоретической литературы и источников. В целом все работы можно разделить на монографии и статьи. Во-первых, это монографии, посвященные вопросам корпоративной социальной ответственности и потребительской оценки бренда. К ним можно отнести работы Г.Боуэна,[footnoteRef:0] Р. Эллса[footnoteRef:1], Дж.Андерсона[footnoteRef:2], К. Уолтона[footnoteRef:3], Р.Э. Фримана[footnoteRef:4] , Р. Фельдвика[footnoteRef:5], Д.Аакера, С. Дэвиса и М. Данна[footnoteRef:6] и других. Во-вторых, это многочисленные статьи, посвященные корпоративной социальной ответственности, теории стейкхоллдеров и потребительской оценке бренда, а также корпоративной социальной ответственности в Китае. В качестве примера можно привести статьи К. Дэвиса[footnoteRef:7], У. Фредерика[footnoteRef:8], А. Кэррола[footnoteRef:9] , Э.Гаррига и Д.Меле[footnoteRef:10], Д. Вуд[footnoteRef:11], К. Гудпастера[footnoteRef:12], Ю.Е. Благова[footnoteRef:13], О.Б. Зильберштейна и соавторов[footnoteRef:14], В.Чжоу и прочее.[footnoteRef:15] [0: Bowen H. R. Social responsibilities of the businessman. University of Iowa Press, 1953] [1: Eells R. S. F. Corporation giving in a free society. New York: Harper, 1956] [2: Anderson J. W., Jr.. Corporate social responsibility. New York: Quorum Books, 1989] [3: Walton C. C. Corporate social responsibilities. United States of America: Wadsworth Publishing Company, 1967] [4: Freeman R. E. Strategic Management: A Stakeholder Approach. Boston: Harpercollins College Div, 1984] [5: Feldwick R. What is Brand Equity Anyway? Henley-on-Thames: World Advertising Research Centre, 1999.] [6: Дэвис С., Данн М. Бренд-билдинг. Создание бизнеса, раскручивающего бренд . СПб.: Питер, 2005] [7: Davis K. The case for and against business assumption of social responsibilities // Academy of Management Journal, 1973, №16(2), рр. 312–322] [8: Frederick W. C. The growing concern over business responsibility //California Management Review, 1960, № 2(4), рр. 54–61.] [9: Carroll A. B. A three-dimensional conceptual model of corporate performance //Academy of management review, 1979, №4(4), р.497–505] [10: Garriga Е., Mele D. Corporate Social Responsibility Theories: Mapping the Territory // Journal of Business Ethics 2004, №, рр.51–71] [11: Вуд Д. Дж. Корпоративная социальная деятельность: пересмотр концепции // Вестн. С.-Петерб. ун-та. Сер. Менеджмент. 2009. Вып. 3. С. 38-74] [12: Goodpaster K. E. Business ethics and stakeholder analysis // Business Ethics Quarterly, 1991, № 1(1), рр. 53-73.] [13: Благов Ю Е. Эволюция концепции КСО и теория стратегического управления // Вестник Санкт-Петербургского университета. Менеджмент, 2011, №(1), С.3-26.] [14: Зильберштейн О.Б., Шкляр Т.Л., Ершова Н.А., Руцкий Е.И. Систематизациятеорий корпоративной социальной ответственности // Экономика и пред-принимательство. 2016. № 11-3 (76-3). С. 727 -736.] [15: Zhou W. Will CSR work in China? Business for Social Responsibility Working Paper // Leading Perspectives BSR. 2006, pp. 5-7.]

В исследовании были использованы такие методы, как метод анкетирования, анализ данных с помощью SPSS. Для исследования был проведен опрос 573 граждан Китая. Выборка опроса представлет собо извлечение валидных анкет испытуемых на основе подготовленных анкет, отобранных в соответствии с требованиями эксперимента, и данных по компаниям предыдущих лет. Полученные результаты были проанализированы методом SPSS-анализа данных на предмет различий в показателях в зависимости от количества испытуемых в каждом сценарии с точки зрения доли мужчин и женщин и возрастного распределения. Также были проведены другие исследования результатов, в том числе сравнительный анализ.
Научная новизна исследования заключается в том, что взаимодействие между корпоративной социальной ответственности и потребительской оценкой бренда является в значительной степени неизученным явлением.
Практическая значимость: заключается в том, что данная работа будет способствовать взаимопониманию между бизнесом и потребителями и содействовать социальной гармонии и позитивному развитию общества. Компании смогут повысить эффективность и качество проводимой деятельности в сфере корпоративной социальной ответственности с одной стороны, и повысить прибыль, с другой стороны.
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Подойти к определению понятия корпоративной социальной ответственности (далее - КСО) возможно, только изучив историю данного феномена. С момента появления самого явления КСО возникло множество определений данного понятия, причем многие из них используются до сих пор. Это связано с рядом факторов. Во-первых, многообразие определений обуславливается сложностью и неоднозначностью контекста, в котором существует и развивается КСО. Среда, в которой развивается КСО, состоит из сложных динамических систем: экономической системы, социальная система, окружающей среды и пр. Постоянные изменения, происходящие в этих системах, влияют и на определение и понимание КСО. Во-вторых, на определение КСО оказывает влияние и многообразие стейкхолдеров и заинтересованных сторон, чья деятельность связана с КСО. Так, например, определения, используемые маркетинговым отделом организации, неправительственной организацией (далее – НПО), представителями государственной власти или профсоюзом будут значительно различаться. В-третьих, исходя из научной перспективы, многообразие определений объясняется тем, что они отражают видение КСО представителям различных научных течений и направлений. В-четвертых, политическая ориентация также влияет на определение КСО. Так, по определению правого консерватора, сторонника свободного рынка экономиста М. Фридмана, КСО заключается в получении прибыли[footnoteRef:16], а с точки зрения левых и центристов КСО будет связано с развитием справедливого и равноправного общества. Определение КСО также претерпевало изменения в ходе своего исторического развития, поэтому, для полного понимания этого явления необходимо обратиться к его истории. [16: Friedman M. The social responsibility of business is to increase its profits // New York Times Magazine, 1970, № 32–33, рр. 122–126]

До 1950-ых гг. история развития КСО плохо задокументирована, так как само понятие до указанного периода не изучалось и не выделялось отдельно. Тем не менее, согласно М.А. Латапи Агудело, первые публикации, посвященные социальной ответственности бизнеса, стали появляться уже в 1930-ых гг.[footnoteRef:17] Однако неверным будет считать, что до середины ХХ века КСО бизнеса отсутствовала. Так, Э.Чаффи отмечает, что основы корпоративной культуры и социальной ответственности бизнеса были заложены еще древнеримским правом[footnoteRef:18]. Он также подчеркивает, что англосаксонское право исторически рассматривает предприятие как социальную организацию, встроенную в общество и развивающуюся неразрывно от него. Христианская религия также оказала влияние на зарождение концепции КСО, поскольку заложила основы гуманизма и идеализма в поведение предпринимателей[footnoteRef:19]. В XVIII веке формировались предпосылки теоретического осмысления КСО, в частности, определенные идеи об общественном договоре, которые будут играть значительную роль в развитии КСО, можно встретить в работах Дж. Локка, Т. Гоббса и Ж.-Ж. Руссо[footnoteRef:20]. В них шла речь о том, что отношения между бизнесом и обществом являются взаимовыгодным симбиозом. Также определенную роль в развитии теории КСО сыграло экономическое учение А.Смита, оно связывало социальную ответственность бизнеса с его рыночной функцией[footnoteRef:21]. [17: Latapí Agudelo M.A., Jóhannsdóttir L., Davídsdóttir B.A literature review of the history and evolution of corporate social responsibility // International Journal of Corporate Social Responsibility, 2019, № 4, р.1.] [18: Chaffee E.C. The Origins of Corporate Social Responsibility // University of Cincinnati Law Review, 2017, Vol. 85, 347-373] [19: Carroll A. B. A history of corporate social responsibility: concepts and practices. /A. M. Andrew Crane, D. Matten, J. Moon, & D. Siegel (Eds.), The Oxford handbook of corporate social responsibility (pp. 19–46). New York: Oxford University Press, 2008] [20: Зильберштейн О.Б., Шкляр Т.Л., Ершова Н.А., Руцкий Е.И. Систематизация теорий корпоративной социальной ответственности // Экономика и предпринимательство. 2016. № 11-3 (76-3). С. 727 -736.] [21: Зильберштейн О.Б., Шкляр Т.Л., Ершова Н.А., Руцкий Е.И. Систематизация теорий корпоративной социальной ответственности // Экономика и предпринимательство. 2016. № 11-3 (76-3). С. 727 -736.]

XIХ в., в особенности викторианская Англия, характеризуется расцветом филантропии (хотя в Российской Империи к концу XIХ в. филантропы также стали достаточно распространены). Филантропия обратила внимание на ряд социальных проблем, включающих в себя в первую очередь бедность и безграмотность, а также детский и женский труд, и запустила социальные реформы. Распространение христианских ценностей в обществе и применение их к ведению бизнеса с одной стороны, и промышленная революция, приведшая к появлению профсоюзов и движений в защиту прав трудящихся, с другой стороны, привели к повышенному вниманию компаний к своему взаимодействию с обществом.
Если в конце XIX в. филантропия компаний была представлена отдельными примерами (например, спонсирование сиротских приютов американской компанией ритейлером Macy’s, открытие больницы братьями-фабрикантами Бахрушиными в Москве и пр.), то к началу ХХ в. социальная ответственность бизнеса начинает постепенно институционализироваться. Так, в 1919 г. была создана Международная организация труда, также в начале века была создана доктрина капиталистической благотворительности, согласно которой успешные предприниматели должны жертвовать часть прибыли на нужды общества[footnoteRef:22]. Руководители и менеджеры компаний стремились найти баланс между максимизацией прибыли и удовлетворением потребностей основных стейкхолдеров – сотрудников, клиентов и общества. Одним из главных идеологов доктрины капиталистической благотворительности считается Э.Карнеги, который изложил свои взгляды на необходимость осуществления благотворительности успешными и богатыми людьми в книге «Евангелие богатства», в которой он выделил основные составляющие КСО – принцип благотворительности (более успешные члены обществ должны оказывать благотворительную помощь нуждающимся членам общества) и принцип администрирования (более успешные бизнесмены должны вносить непосредственный вклад в улучшение благосостояния всего общества в целях получения всеобщей выгоды).[footnoteRef:23] Карнеги, наравне с Рокфеллерами, Фордом, Келлогом и другими крупными американскими предпринимателями осуществляли активную деятельность по финансированию различных общественно-полезных мероприятий, таких, как стипендиальные программы, строительство заведений культуры, покровительство искусству и пр. В 1905 г. в США также был создан «Ротари-клуб» - первая из целой системы благотворительных организаций, чьей целю является совместное осуществление социальных гуманитарных проектов, развитие высоких этических стандартов в профессиональной сфере и стремление к предотвращению войн представителями бизнеса и профессиональных сообществ. [22: Андросова Д.Н. Развитие корпоративной благотворительности: теория и практика (на примере Испании). Актуальные проблемы Европы, 2014, № 2, С 130-150.] [23: Carnegie A. The gospel of wealth. CreateSpace Independent Publishing Platform, 2014]

В период с начала Великой депрессии и до конца II Мировой войны концепция служения корпораций обществу была забыта и вновь в стала возникать в общественных дебатах в 1950-ые гг. Первым пристальное внимание на социальную ответственность бизнеса обратил в 1953 г. американский экономист Г. Боуэн в своем исследовании «Социальные обязанности бизнесмена»[footnoteRef:24] В книге он выдвинул идею определения определенного набора принципов осуществления социальных обязанностей для корпораций. Он отталкивался от идеи того, что поведение бизнесменов оказывает влияние на широкий круг стейкхолдеров, и тем самым - на качество жизни общества в целом. Таким образом, Боуэн определил КСО как «обязательства бизнесменов проводить такую политику, принимать такие решения или следовать тем линиям действий, которые желательны с точки зрения целей и ценностей нашего общества».[footnoteRef:25]Это считается одним из первых определений КСО в истории. Другие работы о КСО 1950-ых гг. затрагивали проблему среды, в которой существует бизнес, ив качестве основных драйверов развития социальной ответственности бизнеса видели экономическую ситуацию в стране[footnoteRef:26] и профсоюзные движения[footnoteRef:27]. [24: Bowen H. R. Social responsibilities of the businessman. University of Iowa Press, 1953] [25: Bowen H. R., Р. 6] [26: Eells R. S. F. Corporation giving in a free society. New York: Harper, 1956] [27: Selekman B. M. A moral philosophy for management. United States of America: McGraw-Hil, .1959]

Вообще, внешние факторы оказали значительное влияние на формирование КСО. 1960-е гг. характеризовались быстрым ростом населения, загрязнением окружающей среды, истощением ресурсов, а также общественными движениями, действовавшими в целях разрешения этих проблем (движения за охрану окружающей среды и прав трудящихся, а также антивоенное движение). Все это привело к осознанию необходимости ограничения экономического роста и пониманию КСО как ответа на запросы меняющегося общества. Так, один из важнейших теоретиков КСО К. Дэвис отмечал, что политические, социальные и экономические изменения в обществе оказывают давление и влияют на поведение бизнесменов. Важным выводом работ Дэвиса являлась связь КСО и общих результатов работы компании, то есть понимания того, что внедрение систем КСО может положительно сказаться на экономических показателях компании. Он отмечал, что «социальные обязанности бизнесменов должны быть соизмеримы с их социальным влиянием, а уклонение от них приведет к уменьшению общественного влияния компании»[footnoteRef:28]. Можно выделить два т.н. «закона Дэвиса». Первый (закон «уравнения» социальной власти) гласит, что чем крупнее компания, тем выше ее социальная ответственность перед обществом. Второй («железный закон» ответственности) полагает, что в долгосрочной перспективе компания, использующая власть не отвечая потребностям общества (безответственно), скорее всего, лишится ее[footnoteRef:29]. [28: Davis K. The case for and against business assumption of social responsibilities // Academy of Management Journal, 1973, №16(2), РР.312–322.] [29: Davis K. The case for and against business assumption of social responsibilities // Academy of Management Journal, 1973, №16(2), РР.312–322.]

У.С. Фредерик - один из основателей исследования корпоративной социальной ответственности в США - также публикует свои первые исследования, касающиеся социальной ответственности бизнеса, в 1960-ых гг. В целях ограничения растущей власти бизнесменов он предложил новую теорию КСО, основанную на пяти требованиях: 1) иметь критерии ценности для производства, 2) основываться на новейших концепциях менедментам 3) признавать исторические и культурные традиции, лежащие в основе текущего социального контекста, 4) признавать, что поведение отдельного бизнесмена определяется его ролью в обществе и, 5) признавать, что ответственное поведение бизнесмена не происходит автоматически, а, наоборот, является результатом преднамеренных и сознательных усилий[footnoteRef:30]. [30: Frederick W. C. The

[…]

В-третьих, была проведена попытка выявить связь между привлекательностью компании и КСО. Несмотря на определенную противоречивость результатов во второй и третьей группе вопросов, можно сделать вывод, что КСО положительно влияет на имидж компании. Компании, проводящие действия в сфере КСО и распространяющие информацию об этом получают более высокую оценку среди потребителей. Однако также важно отметить, что в Китае сами по себе имидж компании вторичен относительно имиджа товара и его качества, то есть потребительской оценки бренда.
Отсюда следует следующее направление исследований, а именно влияние КСО непосредственно на оценку бренда и на стремление приобретать указанный товар. С одной стороны, опрошенными было отмечено, что для потребителя соблюдение компанией КСО является более важным фактором при принятии решения о приобретении товара, чем цена товара или известный бренд, но менее важным фактором, чем качество товара. Соответственно, в вопросе об абстрактной компании опрос показал достаточно высокую степень положительного влияния КСО на возможность приобретения потребителем бренда и, соответственно, на тесную связь с потребительской оценкой бренда. При вопросе же о компании Huawei опрос показал не такие очевидные ответы. Так, данные о КСО компании в меньшей степени оказали влияние на стремление приобретать продукцию компании Huawei. Следовательно, можно сделать вывод, что в Китае соблюдение компанией КСО положительно влияет на потребительскую оценку бренда том случае, если у потребителя не возникает нареканий в области качества товара.
В-четвертых, была проведена попытка выявить наиболее привлекательное направление КСО с точки зрения потребителя и потребительской оценки бренда. Можно выделить такие направления КСО как права человека, трудовые практики, охрана окружающей среды, справедливые методы работы, соблюдение прав потребителей и вовлечение в устойчивое развитие сообщества. Здесь результаты опроса вошли в определенное противоречие во второй и третьей частях опроса. Тем не менее, можно сделать ряд выводов. Не все направления КСО одинаково привлекательны для людей, наибольший интерес вызывают направления, связанные непосредственно с улучшением жизни потребителей. Наиболее важными направлениями является этическая и филантропическая КСО, однако трудовые практики также были выделены как важно направление деятельности компании. При этом тот факт, что в различных постановках вопроса преобладали разные направления КСО, указывает на то, что не существует одного наиболее привлекательного для потребителя направления КСО и компаниям, желающим добиться положительных результатов и улучшить имидж компании и оценку бренда необходимо действовать в различных направлениях КСО из разных сфер.
В целом говоря о выявленных проблемах, можно выявить сильную государствоцентричность, невысокую распространенность знаний о КСО, неоднозначность связи между КСО потребительской оценкой бренда, неоднозначность приоритетного направления КСО. Для решения данных проблем предлагаются следующие действия.
Во-первых, необходимо проводить обучение среди руководящего состава компаний, передавая опыт и лучшие практики западных компаний для обеспечения более прозрачного, добровольного и эффективного развития деятельности в сфере КСО. Это позволит снизить риск некачественной деятельности в сфере КСО и гринвошинга.
Во-вторых, также необходимо проводить образовательную и информационную кампании среди населения страны. Необходимо доносить до потребителя знания о важности КСО для общества и о необходимости благотворительности и социально значимой деятельности со стороны бизнеса. Также и компания необходимо тратить больше времени на распространение информации и раскрытие данных о своей деятельности в сфере КСО.
В-третьих, компаниям необходимо вести деятельность в сфере КСО и при этом соблюдать высокое качество товара. Хотя КСО благотворно влияет на потребительскую оценку бренда, важно понимание компаниями того факта, что одна только КСО не может привести к высокой потребительской оценке бренда.
В-четвертых, учитывая неоднозначность распределения ответов в вопросах о наиболее предпочтительных направлениях КСО компаниям необходимо диверсифицировать свою деятельность в сфере КСО, расширяя круг потребителей и создавая более благоприятную оценку бренда.
Таким образом, можно заключить, что КСО однозначно положительно влияет на имидж компании, и ограниченно положительно влияет на потребительскую оценку бренда. КСО приводит к более высокой потребительской оценке бренда, если у потребителя нет претензий к качеству товара.
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Уважаемый респондент! Просим Вас принять участие в исследовании корпоративной социальной ответственности и ответить на несколько вопросов. Исследование проводится анонимно. (в большинстве вопросов 0 – это полностью отрицательный ответ; 5 – Это полностью положительный ответ; оценки от 1 до 4 – промежуточные суждения)
Блок 1. Персональные данные (открытые вопросы).
1. Ваше гражданство
2. Страна проживания
3. Ваш возраст
4. Ваш полМЖ
5. Ваш род деятельности (можно выбрать несколько вариантов ответа)
А.Студент/Учащийся
Б.Госслужащий
В.Сотрудник частной компании
Г. Личный бизнес/самозанятый
Д. Безработный
6. Ваше семейное положение
А. Одинок
Б. В неофициальных отношениях
В.В браке без детей
Г. В браке с детьми

[bookmark: _Toc134376499]Блок 2. Корпоративная социальная ответственность
1. Знаете ли вы, что такое корпоративная социальная ответственность?
Да
Нет
2. Корпоративная социальная ответственность – это концепция, в рамках которой компании на добровольной основе интегрируют социальную и экологическую политику в бизнес-операции и их взаимоотношения со всем кругом связанных с компанией организаций и людей. То есть компания добровольно возлагает на себя обязанности по улучшению качества жизни общества. Это может быть выражено в более экологичном способе производства, привлечении к работе людей с ограниченными возможностями или благотворительности. Вооружившись этим знанием, пожалуйста, ответьте на вопрос:
Задумывались ли вы о корпоративной социальной ответственности брендов и компаний, с которыми вы сталкиваетесь в повседневной жизни?
Да
Нет
3. Насколько социально значимые действия компании влияют на ваше отношение к ней?
12345
4.Насколько социально значимые действия компании влияют на ваше желание приобретать ее товары и услуги?
12345
5. Какое направление корпоративной социальной ответственности для вас как для потребителя наиболее важно?
А. Права человека
Б. Трудовые практики (нр. хорошие условия труда для сотрудников, отсутствие дискриминации на рабочем месте) В.Окружающая среда
Г. Справедливые методы работы (борьба с коррупцией, справедливые методы торговли)
Д.Вопросы потребителей (честная реклама, прозрачность производства)
Е.Вовлечение и развитие сообщества
6. Товар какой компании вы скорее приобретете?
А. Соблюдающей права человека
Б. Соблюдающей трудовые практики
В.Заботящейся об окружающей среде Г.Соблюдающей справедливые методы работы
Д.Обеспечивающей соблюдение прав потребителей Е.Вовлеченной в устойчивое развитие сообщества?
7. Слышали ли вы за последнее время о каких-либо социально значимых действиях какой-либо компании?
Да
Нет
8. Если да, повлияло ли это на ваше поведение как покупателя?
А. Да, я стал(а) больше/чаще потреблять товары и услуги этой компании
Б. Да, я продолжил(а) потреблять товары и услуги этой компании
В. Да, я начал(а) задумываться о приобретении товаров и услуг этой компании
Г.Да, я начал(а) советовать эту компанию свои знакомым
Д. Да, я решил(а) больше не приобретать этот товар
Е.Нет, не повлияло
9. Должна ли компания в обязательном порядке соблюдать корпоративная социальная ответственность?
12345
10. Должна ли компания публично освещать свою деятельность в сфере корпоративной социальной ответственности?
12345
11. Какой товар вы скорее приобретете – более дешевый или произведенный компанией, соблюдающей корпоративную социальную ответственность?
А. Более дешевый
Б. Произведенный компанией, соблюдающей корпоративную социальную ответственность
12. Какой товар вы скорее приобретете – более качественный или произведенный компанией, соблюдающей корпоративную социальную ответственность?
[bookmark: _Toc134376500]А. Более качественный
Б. Произведенный компанией, соблюдающей корпоративную социальную ответственность
13. Какой товар вы скорее приобретете – знакомого вам бренда или произведенный компанией, соблюдающей корпоративную социальную ответственность?
А. Знакомого бренда
Б. Произведенный компанией, соблюдающей корпоративную социальную ответственность
Блок 3. Компания Huawei
1. Знакомы ли вы с компанией Huawei?
А. Да, слышал(а), но ее товары не приобретал(а)
Б. Да, слышал(а) и приобретал(а) ее товары
В. Нет, не слышал(а)
2. Какова вероятность, что вы приобретете товар компании Huawei
12345
3. Посоветуете ли Вы компанию Huawei своим знакомым?
12345
4. Как бы вы оценили компанию Huawei в целом?
12345
5. Как бы вы оценили продукцию компании Huawei?
12345
6. Слышали ли вы о каких-либо социально значимых действиях какой-либо компании Huawei?
Да
Нет
7. Если вы слышали, то в какой сфере?
А. Охрана окружающей среды
Б.Создание инклюзивных технологий
В. Образование
Г. Благотворительность, борьба с бедностью В. В сфере труда
Д.В сфере этичного производства
Е. Нет, не слышал(а)
8. Компания Huawei работает в различных направлениях для того, чтобы реализовывать свою деятельность в области корпоративной социальной ответственности.
Компания реализует программу «Seeds for the Future» .Это глобальная обучающая программа компании Huawei, направленная на обмен опытом и расширение знаний в области ИКТ, а также вдохновение местных талантов и повышение интереса к индустрии и участию в цифровом сообществе.
Компания реализует программы «Женщины в технологиях». Придерживаясь принципа недискриминационного найма и систем выявления лиц с высоким потенциалом, независимо от их пола, компания Huawei стремится создать прочную и сбалансированную

рабочую среду,. Компания Huawei разработала специализированные программы обучения, полностью инклюзивные обучающие платформы и справедливые стандарты продвижения по службе для развития перспективных талантов среди женщин. Программа TECH4ALL направлена на построение более инклюзивного и интеллектуального мира с фокусом на цифровых технологиях. Инициатива TECH4ALL сосредоточена на четырех областях:
1) Обеспечение равенства и качества образования
2) Бережное отношение к природе с помощью технологий
3)Обеспечение инклюзивности и доступности здравоохранения
4)Использование ИКТ для ускорения развития сельских районов
Усилия Huawei по охране окружающей среды сосредоточены в трех областях: сокращение выбросов углерода, продвижение возобновляемых источников энергии и содействие экономике замкнутого цикла. Цифровая энергетическая компания Huawei фокусируется на пяти ключевых областях: экологически чистое производство электроэнергии, цифровизация энергетики, электрификация транспорта, зеленая энергетическая инфраструктура ИКТ и интегрированная интеллектуальная энергетика.Эти усилия привели к общему возмещению выбросов углерода в размере 230 миллионов тонн.Huawei также работает над созданием бизнес-модели, объединяющей методы экономики замкнутого цикла.. Например, для упаковки смартфонов Huawei серии P50 используется на 89% меньше пластика, чем для серии P40, при этом пластик составляет менее 1% упаковки.
Узнав эти данные о компании Huawei, как изменилось ваше мнение о компании.
А. Да, изменилось, в положительную сторону
Б. Да, изменилось, в отрицательную сторону
В. Почти не изменилось
Г. Не изменилось совсем.
9. Узнав данные о действиях в сфере корпоративной социальной ответственности компании Huawei, какова вероятность, что вы приобретете товар компании Huawei
12345
10. Узнав данные о действиях в сфере корпоративной социальной ответственности компании Huawei, какова ваша оценка компании Huawei
12345
11. Узнав данные о действиях в сфере корпоративной социальной ответственности компании Huawei, какова ваша оценка продукции компании Huawei
12345
12. Как вы думаете, какое направление деятельности в сфере корпоративной социальной ответственности компании Huawei самое важное?
А.Seeds for the Future
Б.Женщины в технологиях
В.TECH4ALL
Г.Программы по охране окружающей среды
13. Какое направление деятельности в сфере корпоративной социальной ответственности компании Huawei ближе и важнее лично для вас?
А.Seeds for the Future
Б.Женщины в технологиях
В.TECH4ALL
Г.Программы по охране окружающей среды
Какова ваша оценка продукции компании Huawei
После ознакомления с данными о КСО
1 2 3 4 5 0.1239 0.0995000000000004 0.2653 0.373500000000001 0.1379 До ознакомления с данными о КСО
1 2 3 4 5 0.1152 0.0890000000000002 0.288 0.3857 0.1222

Какое направление деятельности в сфере КСО компании Huawei важнее
Важно в целом
Seeds for the Future Женщины в технологиях TECH4ALL Программы по охране окружающей среды 0.389900000000001 0.1955 0.1012 0.3141 Важно лично для вас
Seeds for the Future Женщины в технологиях TECH4ALL Программы по охране окружающей среды 0.4346 0.0995000000000004 0.0855 0.380500000000001

Влияние КСО на оценку компании
Оценка абстрактной компании, соблюдающей КСО
1 2 3 4 5 0.0995000000000004 0.1082 0.3176 0.357800000000001 0.1169 Оценка компании Huawei
1 2 3 4 5 0.0593000000000003 0.0489 0.1885 0.3647 0.338600000000001

Влияние КСО на оценку товара
Оценка продукции абстрактной компании, соблюдающей КСО
1 2 3 4 5 0.0576 0.0524 0.288 0.3647 0.2273 Оценка компании Huawei
1 2 3 4 5 0.1239 0.0995000000000004 0.2653 0.373500000000001 0.1379

Вероятность, что вы приобретете товар компании Huawei
После ознакомления с данными о КСО
1 2 3 4 5 0.1047 0.0785 0.2877 0.3892 0.1449 До ознакомления с данными о КСО
1 2 3 4 5 0.0942 0.0908 0.305400000000001 0.3822 0.1274

Какова ваша оценка компании Huawei
После ознакомления с данными о КСО
1 2 3 4 5 0.0593000000000003 0.0489 0.1885 0.334700000000001 0.338600000000001 До ознакомления с данными о КСО
1 2 3 4 5 0.1012 0.1204 0.281 0.4014 0.096
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