Отзыв
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ,
направления «Социология» (магистратура),
Чжао Цзе
по теме: «Анализ влияния корпоративной социальной ответственности на потребительскую оценку бренда в Китае»

Выпускная квалификационная работа Чжао Цзе посвящена актуальной для современных эконом-социологических исследований теме – изучению специфики влияния КСО на потребительскую оценку бренда.
Цель данной работы заключается в том, чтобы определить, как корпоративная социальная ответственность влияет на потребительскую оценку бренда, и как компании могут использовать это влияния для проведения эффективной и ответственной деятельности с сфере корпоративной социальной ответственности. Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи: проанализировать историю возникновения понятия «корпоративная социальная ответственность»; изучить и проанализировать влияние различных факторов на потребительскую оценку бренда; проанализировать влияние показателей корпоративной социальной ответственности на потребительскую оценку бренда в целом (с. 4-5).
На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР выполнена на основе современных данных социологических и статистических исследований и с использованием современной литературы по теме. В процессе работы над ВКР Чжао Цзе проявил самостоятельность, целеустремленность, активность в проведении эмпирического исследования. В процессе обучения принял участие в научных мероприятиях и выступил с докладом на конференции.
ВКР Чжао Цзе представляет собой самостоятельное социологическое исследование по социологии предпринимательства, прикладные результаты которого можно было бы рекомендовать использовать как для дальнейших научных исследований по данному направлению социологии, так и для разработки рекомендаций государственным и частным организациям в плане реализации эффективной политики поддержки предпринимательства. ВКР отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает высокой положительной оценки.
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